

7. Explain the importance of primary group.
प्राथमिक समूह का महत्व स्पष्ट कीजिए।
8. Write the characteristics of association.
समिति की विशेषताएँ लिखिए।
9. Explain the determinants of ascribed status.
प्रदत्त प्रस्थिति के निर्धारक स्पष्ट कीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Define culture and explain its elements.
संस्कृति को परिभाषित कीजिए एवं संस्कृति के उपादान (अंग) लिखिए। 6+8=14
11. Define function and give its characteristics.
प्रकार्य को परिभाषित कीजिए एवं इसकी विशेषताएँ लिखिए। 6+8=14
12. Give the theories of socialization by Cooley and Mead.
कूले एवं मीड के द्वारा दिए गए समाजीकरण के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए। 7+7=14
13. Explain the meaning and forms of conflict.
संघर्ष का अर्थ एवं स्वरूप स्पष्ट कीजिए। 6+8=14

MASO-01/4

(4)

TR-119

MASO-01

December – Examination 2022

M.A. (Previous) Examination

SOCIOLOGY

(Foundations of Sociology)

समाजशास्त्र के मूल तत्त्व

Paper : MASO-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MASO-01/4

(1)

TR-119 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who is known as the father of sociology ?
समाजशास्त्र के पिता के रूप में किस विद्वान को जाना जाता है ?
- (ii) Name the writer of the book 'The Social Order'.
'द सोशल ऑर्डर' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
- (iii) Name the sociologist who has defined sociology as 'Web of Social Statuses' ?
समाजशास्त्र को 'सामाजिक प्रस्थितियों का जाल' के रूप में परिभाषित करने वाले समाजशास्त्री का नाम लिखिए।
- (iv) Define Descent.
वंशानुक्रमण को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define 'Dharma'.
'धर्म' को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write the sociological aspects of 'Ideal Culture'.
'आदर्शात्मक संस्कृति' के समाजशास्त्रीय संदर्श बताइए।
- (vii) What do you understand by self-alienation ?
स्व-अलगाव से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Name the writer of 'The Theory of Social and Economic Organisation'.

'द थ्योरी ऑफ सोशल एण्ड इकोनॉमिक ऑर्गेनाइजेशन' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Throw light on the development of sociology in America.
अमेरिका में समाजशास्त्र के विकास पर प्रकाश डालिए।
3. Throw light on Structural-Functionalism by Parsons.
पारसनस द्वारा दिए गए संरचनात्मक-प्रकार्यवाद पर प्रकाश डालिए।
4. 'Man takes control' clarify this statement.
'व्यक्ति नियंत्रणकारी है' इस कथन को स्पष्ट कीजिए।
5. Explain the classification of society by Karl Marx.
कार्ल मार्क्स द्वारा दिए गए समाज के वर्गीकरण को स्पष्ट कीजिए।
6. Who socializes a child ?
बच्चे का समाजीकरण कौन करता है ?